7

	         РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Совет народных депутатов

    муниципального образования

«Шовгеновский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

Муниципальнэ образованиеу

«Шэуджэн район»

   я народнэ депутатхэм я Совет

РЕШЕНИЕ
29. 11. 2022 года № 29
а. Хакуринохабль
	О   бюджете   муниципального образования  «Шовгеновский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Совет народных депутатов муниципального образования «Шовгеновский  район».

РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

         1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» на 2023 год:

1)  прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» в сумме  754623,4 тысячи рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы 112181,6 тысячи рублей, безвозмездные поступления из республиканского бюджета в сумме 642441,8  тысячи рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» в сумме 760223,4 тысячи рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» в сумме 5600,0 тысячи рублей, или 5,0 процента к объему доходов бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» на 2024 год и 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Шовгеновский район»  на 2024 год  в сумме 536476,8 тысячи рублей и на 2025 год в сумме 546367,0 тысячи рублей;

         2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» на 2024 год  в сумме 542876,8  тысячи рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме  тысячи рублей и на 2025 год в сумме 552867,0 тысячи рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме  тысячи рублей;

        3) дефицит  бюджета муниципального образования «Шовгеновский     район» на 2024 год,  в сумме  6400 тысячи рублей, или 5,0 процентов к объему доходов  бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и на 2025 год в сумме  6500 тысячи рублей, или 5,0 процентов к объему доходов бюджета муниципального образования «Шовгеновский район»,  без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Статья  2. Доходы бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
         1.Утвердить:

1) поступления  доходов в бюджет муниципального образования «Шовгеновский район» в 2023 году согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

        2) поступления  доходов в бюджет муниципального образования «Шовгеновский район» на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

          2. Доходы бюджета муниципального образования «Шовгеновский район», поступающие в 2023 -2025 годах, формируются в соответствии  с Бюджетным  кодексом  Российской Федерации, Законом  Республики Адыгея «О бюджетном процессе в Республике Адыгея» и Решением Совета народных депутатов «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шовгеновский район» за счет:

1) доходов от уплаты налогов, сборов и неналоговых доходов;

2) безвозмездных поступлений.

         3. Средства, поступающие на лицевые счета получателей средств бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, подлежат обязательному перечислению в полном объеме в доходы бюджета муниципального образования «Шовгеновский район».

         4. Размер части прибыли муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Шовгеновский район», подлежащей перечислению в бюджет муниципального образования «Шовгеновский район» в очередном финансовом году по результатам предыдущего года, составляет в 2023-2025 годах 50 процентов.
         5. Установить, что муниципальные унитарные предприятия муниципального образования «Шовгеновский район» перечисляют часть полученной в предыдущем году прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» до 1 июля текущего   года.

Статья 3. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Шовгеновский район».
 1.Утвердить:

1) источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» на 2023 год согласно приложению № 3 к настоящему Решению

2) источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» на плановый период 2024 и 2025 годов согласно   приложению №4 к настоящему Решению.

          Статья 4. Особенности использования средств, получаемых учреждениями муниципального образования «Шовгеновский район».
         1. Доходы от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями муниципального образования «Шовгеновский район», безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольные пожертвования, поступившие в бюджет муниципального образования «Шовгеновский район» сверх утвержденных настоящим Решением, направляются в 2023 году на увеличение расходов соответствующего муниципального казенного учреждения муниципального образования «Шовгеновский район» путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись по представлению главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» и прямых получателей средств бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» без внесения изменений в настоящее Решение.

         2. При создании муниципального казенного учреждения муниципального образования «Шовгеновский район» путем изменения типа муниципального бюджетного учреждения муниципального образования «Шовгеновский район» остатки средств, полученные учреждением от оказания муниципальным бюджетным учреждением муниципального образования «Шовгеновский район» платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольных пожертвований, на момент изменения типа учреждения подлежат перечислению в доход бюджета муниципального образования «Шовгеновский район». Указанные остатки направляются на увеличение расходов соответствующего муниципального казенного учреждения муниципального образования «Шовгеновский район» путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись по представлению главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» без внесения изменений в настоящее Решение.
        3. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение муниципальных учреждений муниципального образования   «Шовгеновский район» в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами, учитываются на лицевых счетах, открытых им в органах Федерального казначейства.

                                 Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024  и 2025 годов.
         1.Утвердить:

         1) в пределах общего объема расходов, утвержденного  статьей 1 настоящего Решения,  распределение  бюджетных ассигнований  бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации:

         а) на 2023 год согласно приложению № 5 к настоящему Решению;

         б) на плановый период 2023и 2025 годов  согласно приложению № 6 к настоящему Решению.

         2) в пределах общего объема расходов, утвержденного статьей 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований   бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации:
         а)  на 2023 год согласно приложению № 7 к настоящему Решению;

         б) на плановый период 2024 и 2025 годов  согласно приложению № 8 к  настоящему Решению.

    3)ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Шовгеновский район»:

          а) на 2023 год согласно приложению № 9 к настоящему Решению;

          б) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 10 к настоящему Решению.

          2. Утвердить:

          1) перечень муниципальных  программ муниципального образования «Шовгеновский район» с распределением бюджетных ассигнований на 2023год согласно приложению № 11 к настоящему Решению;

          2) перечень муниципальных  программ муниципального образования «Шовгеновский район» с распределением бюджетных ассигнований  на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 12 к настоящему Решению;

          3) перечень ведомственных целевых программ с распределением бюджетных ассигнований на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 13 к настоящему Решению.

          3. Утвердить резервный фонд Главы администрации муниципального образования «Шовгеновский район»:

          1) на 2023год в сумме 210,0 тысячи рублей;
          2) на 2024 год в сумме 210,0 тысячи рублей;
          3) на 2025 год в сумме 210,0 тысячи рублей.

          4.Установить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 2258,0 тысячи рублей, на 2024 год в сумме 3353,6 тысячи рублей, на 2025 год в сумме 3486,5 тысячи рублей.
Статья 6. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования «Шовгеновский район»

         1. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования «Шовгеновский район»:

         1) на 2023 год в сумме 1283,6,0 тысячи рублей;

         2) на 2024год в сумме 1304,0 тысячи рублей;

         3) на 2025 год в сумме 1335,3 тысячи рублей.

         2. Установить, что средства Дорожного фонда муниципального образования «Шовгеновский район» в 2023 году и в плановом периоде 2024-2025 годов в полном объеме направляются   на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования  муниципального района.

Статья 7. Межбюджетные трансферты бюджетам поселений

1. Утвердить:

         1) объем дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений  из   фонда финансовой поддержки   поселений муниципального образования «Шовгеновский район» на 2023 год в сумме 14563,0 тысячи рублей с распределением дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений  согласно приложению №   14 к  настоящему Решению.

        2) объем дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности    поселений  на 2024 год в сумме 14563,0 тысячи рублей, на 2025 год в сумме 14563,0 тысячи рублей с распределением дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений  согласно приложению № 15 к  настоящему Решению.

2. Установить уровень бюджетной обеспеченности, устанавливаемый в качестве критерия выравнивания бюджетной обеспеченности поселений, в размере 1,5.
3. Утвердить распределение субвенции на осуществление государственных полномочий в сфере административных полномочий на 2023 год, согласно приложению № 16 к  настоящему Решению.
4.Утвердить распределение субвенции на осуществление государственных полномочий в сфере административных полномочий на плановый период 2024- 2025 годов, согласно приложению № 17 к  настоящему Решению.

Статья  8. Предоставление бюджетных кредитов бюджетам  поселений.

         1.Установить, что в 2023 году бюджетные кредиты  бюджетам поселений предоставляются из бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» в сумме до 500,0 тысячи рублей:
         1) покрытие временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета поселения - на срок, не выходящий за пределы финансового года;

      2) осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий,- на срок, не выходящий за пределы финансового года.

               2. Установить плату за пользование бюджетными кредитами, указанными  в части 1 настоящей статьи:

               1)  для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений, – в размере 0,1 процента годовых.

         2) для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий, - по ставке 0 процентов.

         3. Бюджетные кредиты бюджетам поселений предоставляются без предоставления ими обеспечения исполнения своего обязательства по возврату указанного кредита, уплате процентных и иных платежей, предусмотренных соответствующим договором.

         4. Предоставление, использование и возврата поселениями бюджетных кредитов, полученных из бюджета муниципального образования «Шовгеновский район», осуществляется в порядке, установленном представительным органом муниципального образования «Шовгеновский район».

                              Статья 9. Особенности исполнения денежных требований по обязательствам перед муниципальным образованием «Шовгеновский район».
         1.Установить, что средства, поступающие от возврата предоставленных на возвратной и возмездной основе средств бюджета муниципального образования      «Шовгеновский рай-он»,  в том числе бюджетных ссуд и бюджетных кредитов,  зачисляются в доходы  бюджета муниципального образования «Шовгеновский район» на соответствующий лицевой счет администратора источников финансирования дефицита  бюджета муниципального образования «Шовгеновский район».

         2.Установить, что Финансовому управлению администрации муниципального образования «Шовгеновский район» предоставляется право требования от имени администрации муниципального образования «Шовгеновский район» возврата (погашения) задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием «Шовгеновский район».

        3. Установить, что при нарушении сроков возврата и (или) использовании не по целевому назначению средств   бюджета муниципального образования «Шовгеновский район», предоставленных на возвратной основе бюджетам поселений, суммы средств, подлежащие перечислению (взысканию) в бюджет муниципального образования «Шовгеновский район» взыскиваются путем обращения взыскания на средства, предусмотренные для перечисления в бюджеты поселений (за исключением субвенций бюджетам  поселений).

                           Статья  10. Муниципальный внутренний долг муниципального     образования «Шовгеновский район».

         1.Установить верхний предел   муниципального внутреннего долга муниципального образования Шовгеновский район» на 1 января  2024 года в сумме 6030,5 тысячи рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Шовгеновский район» в сумме 0,0 тысячи рублей.

        2. Установить верхний предел  муниципального внутреннего долга муниципального образования Шовгеновский район» на 1 января  2025 года в сумме 12790,2 тысячи рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Шовгеновский район» в сумме 0,0 тысячи рублей.

        3. Установить верхний предел    муниципального внутреннего долга муниципального образования Шовгеновский район» на 1 января  2026 года в сумме 13055,8 тысячи рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Шовгеновский район» в сумме 0,0 тысячи рублей.

           5. Утвердить:

       1) Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Шовгеновский район» на 2023 год согласно приложению № 18 к настоящему Решению.

       2)   Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Шовгеновский район» на плановый период 2024-2025 годов согласно приложению №19 к настоящему Решению.

      6. Установить, что в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов  муниципальные гарантии муниципальным образованием «Шовгеновский район» не предоставляются.
Статья 11. Вступление в силу настоящего Решения
      1.  Решения опубликовать  в районной газете «Заря».
      2.  Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года.

Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования
«Шовгеновский район»                                                                 А. Д.Меретуков

_1228636385